SUMÁRIO
• Apostila de Alteração Contratual n°. 01/2012 ao Contrato de nº 344/2012 - Objeto: Contrato com a empresa Euvaldo Materias de

Construção Ltda.

• Termo Aditivo n°. 02/2012 ao Contrato de nº.  344/2012 - Objeto: Acresce o valor de R$ 49.725,00 (Quarenta e nove mil setecentos e vinte e
cinco reais), correspondente a 25% ao valor do contrato nº. 344/2012, havendo alteração da cláusula referente ao preço do aludido contrato.
Referente a Dispensa de Licitação 161/2012 (Empresa: Euvaldo Materias de Construção Ltda.).

APOSTILA DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL N°.

[...]

Licitação n° 161/2012 passa a ser financiado com recursos da SECA. O Setor de Licitação opina pela 
alteração da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA do contrato em epígrafe. Solicitamos  ao Setor Contábil 
a transferência parcial do Empenho original a dedução do valor de R$ 48.010,00 (Quarenta e oito mil e 
dez reais), sendo que serão suplementados para a dotação orçamentária seguinte: 

Unidade Orçamentária: 02.02 – SECRETARIA MUNICIPAL E INFRA-ESTRUTURA 
Projeto Atividade: 2.101 – APOIO AS ATV. DE COMBATE AOS EFEITOS DA SECA 
Elemento de Despesa: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica 

Devido as alterações ocorridas no contrato retro citado, o valor de R$ 48.010,00 (Quarenta e oito mil e 
dez reais), passa a ser alocado na DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUPRACITADA. 

Miguel Calmon, 03 de julho de 2012. 

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO 
Prefeito Municipal 

FRANCISCO SILVA MOTA 
Presidente da CPL 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

[...]

GONÇALVES REQUIÃO, CPF nº 928.784.235-34, residente nesta cidade, doravante denominado 
CONTRATANTE e do outro lado a empresa EUVALDO MATERIAS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, CNPJ: 14.601.747/0001-00.  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem por objetivo acrescer o valor de R$ 49.725,00 (Quarenta e nove mil 
setecentos e vinte e cinco reais), correspondente a 25% ao valor do contrato nº. 344/2012, havendo 
alteração da cláusula referente ao preço do aludido contrato. Referente a Dispensa de Licitação 
161/2012 

Parágrafo Único: o presente aditivo tem por base o que determina o Art.